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SLOVO ÚVODEM

Sekce regionálních dějin (lokální historie) Klubu společenských věd připravila zase 
sborníček informací o různých místech a lidech na území současné České republiky.
Většina příspěvků se týká událos   souvisejících s 1. a 2. světovou válkou.
Na bývalém vojenském cvičiš   v pražském Motole – kde jsem shodou okolnos   také 
jako vysokoškolák chodil cvičit – je památník pěšáka Josefa Kudrny, čeledína z Postři-
žína, zastřeleného 7. května 1915 jako vybraná oběť kvůli protestu pro   podmín-
kám výcviku a náhlému odeslání na frontu. Vyhodnoceno jako vzpoura pro   českým 
důstojníkům c. a k. rakousko-uherské armády. Připomenut je i němý fi lm natočený 
o souvisejících událostech z r. 1928 a různé literární zdroje.
Konkrétní pozornost je věnována osobnos   plk. Ing. Jana Mária Hronka, který ve svých 
14 letech začal svou vojenskou kariéru jako spojka u První partyzánské brigády Jana 
Žižky na Valašsku. O tomto odboji sepsal knihu vydanou v r. 2020.
Z Pražského povstání jsou připomenuty událos   na pražském Barrandově: Konec vál-
ky nebyl klidný: 8. května 1945 – válka už skoro skončila – tam bylo esesáky popraveno 
13 zajatých mužů z domů okolo známé restaurace s terasami na d Vltavou. Vina: šlo 
o Čechy.  
Historie plzeňského Památníku českých občanů vyhnaných v roce 1938 z pohrani-
čí a z následně budovaných vojenských prostorů – bylo jich celkem kolem 850  síc, 
poskytuje i doplňkové informace.  Byl vybudován v roce 2016 a každoročně se u něj 
konají vzpomínkové akce.
Stručné anotace se týkají Sborníku dokumentů k 75. výročí osvobození Českosloven-
ska od fašizmu a ukončení 2. světové války a Památníku partyzána Na Bumbálce u Vel-
kých Karlovic, obojí s další dokumentací.
Zvláštní upozornění se týkají diplomové práce Barbory Peckové An  komunismus v ČR 
po roce 1989 se zaměřením na perspek  vu členů KSČ/KSČM metodou orální historie, 
obhájené na Fakultě humanitních věd Univerzity Karlovy v roce 2014 a letos vydané 
ojedinělé knihy doc. Michaela Hausera Manifest socialis  ckého hnu  .
V aktualitě se členové sekce zmiňují o zvláštním způsobu vyjádření její obliby, který se 
projevil vhozením „masivního skleněného půllitru“ zavřeným oknem do místnos   Klu-
bu, která je v 1. patře do ulice Poli  ckých vězňů v Praze 1. Půllitr přežil a je příspěvkem 
do bohaté sbírky nejen papírových dokumentů v klubovně. Položili si otázku, zda jde 
o argument v současném typu „demokra  cké“ diskuze.
Součás   sborníčku je rovněž výzva pro nové potenciální spolupracovníky – prezenčně 
na akcích a činnos   sekce nebo dnes moderně dálkově, korespondenčně. Přijdete do 
dobré, ak  vní party mezi odborníky.

Václav Exner, místopředseda Klubu společenských věd, 26. září 2023

PAMĚTNÍ DESKY A POMNÍKY

PAMÁTNÍK ČESKÝCH OBČANŮ VYHNANÝCH
Z POHRANIČÍ V ROCE 1938

Památník stojí v Plzni od 22. 9. 2016. Má podobu vytesaného obrysu České republiky, 
původního i okleštěného po Mnichovské dohodě. Jeho autorem je ing. arch. Petr Tauš, 
projektoval ho ing. Tomáš Křivanec. Je věnován 150 000 obyvatel Československa, kte-
ří byli po přije   Mnichovského diktátu vyhnáni z  pohraničních oblas   odevzdaných 
Německu. Vztahuje se také k lidem, kteří museli za okupace zbytkového Českosloven-
ska opus  t své domovy při vytváření velkých německých vojenských prostorů. Tehdy 
se jednalo o 700 000 českých obyvatel, kteří byli přesidlováni pro   své vůli.
Památník vyhnaných Čechů stojí na Jižním předměs  , na dohled od někdejší protek-
torátní hranice. Byl postaven zásluhou ČSBS, Kruhu vyhnaných občanů ČR z pohra-
ničí roku 1938, vlasteneckých občansko-společenských sdružení v Plzni, s fi nančním 
přispěním města Plzně a Plzeňského kraje. Každý rok se u něho koná vzpomínkové 
shromáždění.
Slýcháme, že se nemáme vracet do minulos   a strašit sudetskými Němci. Lidé spo-
lu chtějí vycházet v dobrém a za minulos   udělat tlustou čáru. Jenže ji nemůžeme 
dělat jen my, za  mco Němci s podporou českých médií připomínají, i zveličují, násilí 
na Němcích. Požadují na našem území řádné německé hroby, když  síce Čechoslová-
ků popravených v Říši nemá v zahra-
ničí žádný skutečný hrob či památník. 
Jejich těla spalovali a popel sypali do 
řek. Máme o prvotní příčině mlčet? 
O zničení dlouholetých sousedských 
vztahů se postarali výhradně sudetš   
Němci, kteří byli vesměs organizováni 
v Henleinově SdP, která po vytvoření 
protektorátu splynula s nacis  ckou 
NSDAP. V létě 1938 v Německu byli 
cvičeni a vyzbrojeni členové Freikorp-
su a vysíláni na československé území 
k sabotážní činnos   a rozvracení naší 
republiky.
U památníku se připomínají jednou 
ročně událos  , které tehdy gradova-
ly: Střílelo se po českých sběračích 
borůvek v pohraničním lese, české 
dě   ve školách byly šikanovány Něm-
ci, Češi byli propouštěni z důležitých 
funkcí a prací a fyzicky napadáni. Byli 
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8. KVĚTEN NA BARRANDOVĚ

Barrandovské vily se zahradami pokrývají příkrý východní svah kopce Habrová, který 
má tvar poměrně úzkého hřbetu souběžného s Vltavou, a několik je jich i na západním 
svahu, v ulici Pod Habrovou. V třicátých letech si je nechaly postavit zámožné rodi-
ny, které v nich prožily několik málo klidných let, než nebezpečný předválečný vývoj 
a protektorát zasáhly do jejich životů různým způsobem. Žili tu i občané židovského 
původu, kteří buď stačili uprchnout, nebo skončili v koncentračních táborech, a zase 
na druhé straně se některým barrandovským blízko fi lmových ateliérů a vyhlídkové 
restaurace dařilo dobře i v té době. 
O osudech obyvatel vil nám zasvěceně vyprávěla průvodkyně při vycházce barrandov-
skými ulicemi. Když jsme už byli blízko známé restaurace s terasami nad Vltavou, líčila, 
jak při květnovém povstání do řady domů vtrhli ozbrojení esesáci. Majitele vily, před 
kterou stojíme, vyvlekli ven a po několika hodinách ho popravili společně s dalšími 
třinác   zajatými muži. Popravu vykonali před domem další obě  , dr. Stráského, v ulici 
Pod Habrovou. 
Dnes je zde na památku kříž s dojemným nápisem, který pořídila hlubočepská poboč-
ka Svazu bojovníků za svobodu. Na protější straně ulice je deska se jmény dvace   

stavěni ke zdi držitelé legálních zbraní, protože je nevydali Němcům, za  mco v Čes-
koslovensku žijící Němci byli vyzbrojováni z Německa. Vysídlení Čechů po Mnichovu 
probíhalo pod psychickým nátlakem henleinovců a v řadě případů s fyzickým násilím, 
které nakonec končilo smr  . Podle poskytnutých údajů z archivů Armádního vojen-
ského muzea bylo před záborem pohraničí na podzim 1938 zabito na sto strážců 
našich hranic, skoro na 200 jich bylo zraněno a naše armáda ještě za míru v Evropě 
přišla o šest set zabitých mužů. Dokumentace po obětech na civilistech byla záměrně 
nacis  ckým Německem zlikvidována při záboru pohraničí, takže se v současnos   nedá 
tato část obě   nijak zpřesnit. Víme, že byly četnické stanice v pohraničí přepadány 
německými ordnery a byli zabíjeni uniformovaní Češi. Toto úsilí henleinovců o rozbi   
první republiky vedlo k tomu, že za taková „hrdinství“ byl vyznamenán přímo Hitlerem 
každý pátý sudetský Němec.
Jak věřit dnešním sudetoněmeckým spolkům v upřímnost ruky podané k smíru, když 
zároveň předkládají požadavky na zrušení dekretů prezidenta republiky a trvají na 
svém poje   tzv. práva na vlast. Už jednou rozbili Československou republiku s plura-
litní zastupitelskou demokracií a nahradili ji protektorátem. Přinesli k nám nacis  cký 
režim.
Nemají právo na to zapomenout. Nikdo, dokonce ani německá ofi ciální místa, nežádá, 
abychom změnili rozhodnu   vítězných mocnos   po skončení 2. světové války. To je 
neměnné, pokud je úmyslně nechceme předělávat my sami. Z jakéhokoliv důvodu.

Z materiálů včetně proslovů u památníku zaslaných
spolupracovníky v KČP v Plzni upravila redakce.

obě   a s výzvou Lidé bděte! Odbor kultury Rady ONV ji umís  l na zeď garáže, u které 
byli popraveni další čtyři účastníci povstání. Zbývající dvě jména patří mužům z Bar-
randova, kteří padli v Pražském povstání na jiných místech. Pietní místo bylo takto 
upraveno v dobách, kdy ještě měla tato část Prahy včetně Smíchova administra  vní 
označení Praha 16, tedy mezi roky 1949 a 1960. 
Je dobré nezapomínat. Stalo se to 8. května, v den, který od roku 1991 slavíme jako 
Den vítězství namísto května devátého.

Helena Sovová
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PAMÁTNÍK PARTYZÁNA

Památník partyzána v Beskydech v blízkos-
  Velkých Karlovic v místě Na Bumbálce byl 

odhalen r. 1975 na památku činnos   1. čs. par-
tyzánské brigády Jana Žižky (pod velením por. 
Jána Ušiaka; není totožná s Partyzánskou bri-
gádou Jana Žižky Teodora Poly) v Moravsko-
slezských Beskydech. Skupina Ušiak-Murzin 
překročila hranici v Beskydech, aby plnila úkol 
rozšířit povstání do protektorátu.

Další informace (včetně zajímavé polemiky) lze nalézt 
na: h  ps://www.vets.cz/vpm/11925-pomnik-bojovni-
kum-partyzanske-brigady-jana-zizky/#11925-pomnik-
bojovnikum-partyzanske-brigady-jana-zizky

Foto Josef Nesvadba

NEBÝT VÁLKY…

V areálu Fakultní nemocnice v pražském Motole, na bývalém vojenském cvičiš  , sto-
jí jeden z mnoha pomníků obě   1. sv. války. V textech pomníků se často píše, že   lidé 
padli, a občas se dodává, že hrdinně, že za vlast. Ačkoliv žádná vlast nepotřebovala, aby 
umřeli. Tak jako oni by se byli obešli bez pomníků. Pokud něco, tak vlast potřebovala, aby 
žili, pracovali a starali se o rodiny. A to nešlo. Německý císař a náš stařičký mocnář cí  li, 
že mají právo ovládnout nějaké kolonie, za  mco koloniální velmoci cí  ly, že mají právo 
si své majetky vykořisťovat samy. Památník Josefa Kudrny je mezi pomníčky speciální. 
Kudrna nebyl ani tak obě   válečného běsnění, jako spíš tupé absurdity tehdejší elity.
Josef Kudrna se narodil r. 1881 v Postřižíně ve středních Čechách. Byl čeledínem, měl 
ženu a sedm dě  . V Sarajevu zastřelili Ferdinanda a čeledín Kudrna byl ve válce. 
Pravděpodobně nebyl zbabělec ani ulejvák. Byl raněn, to se cenilo. V osudném roce 
1915 se vracel z lazaretu. Zařadili ho k 102. náhradnímu pěšímu pluku v Benešově, 
z něhož se stavěl 9. pochodový prapor. Kudrna patřil do 4. roty, 5. čety.
Vojáci, kteří se vesměs vraceli z lazaretu, reptali. Byla jim upřena dovolená a místo ní 
je rychle posílali na frontu. Velitelé odpovídali na kri  ku hloupou šikanou. Muži, kteří 
měli odejít do boje, nesměli vycházet, a to ani k plotu, aby si přes dráty promluvili 
s rodinou. Nejistota. Datum odjezdu na frontu vojákům tajili až do rána posledního 
dne. Rozčilení a alkohol vykonaly své. Vojáci se dostali do ráže, pokřikovali a zpívali 
hanlivé písničky pro   velitelům. Velení reagovalo násilím, které vyprovokovalo další 
násilí, situace eskalovala a velení povolalo dragouny, nováčky z německého praporu, 
který byl v kasárnách na pěším výcviku. Po zklidnění situace bylo zatčeno deset vojáků 
včetně Josefa Kudrny. Nebyl podněcovatelem vzpoury, ale upozornil na sebe. Podle 
obžaloby si před odjezdem na frontu stěžoval na služební poměry, neposlechl rozkaz, 
a ke všemu popadl ručnici – jasná výhružka a vzpoura. Podle svědků to bylo tak, že 
v tom zmatku omylem zavadil o pyramidu nenabitých ručnic a jednu chy  l, aby zabrá-
nil jejich pádu. U ostatních obžalovaných vzal soud v úvahu otravu alkoholem jako 
polehčující okolnost, u Kudrny ne. Devět zatčených dostalo trest vězení. Ostatní pro tu 
chvíli vyvázli – byl-li rychlý odjezd na frontu štěs  m. Jediný Kudrna byl 7. května 1915 
zastřelen na cvičiš   na Motolské pláni. Kudrnova manželka, která zůstala bez pomoci, 
přišla o práci i výživné na dě  , se oběsila a dě   vyrůstaly u příbuzných.
Po válce byl případ znovu otevřen, nový soud vzal v úvahu polehčující okolnos   
a trestní řízení bylo zastaveno. Bohužel neznáme způsob, jak účinně anulovat vyko-
nanou popravu.
Kučera byl mrtev, ale jeho příběh žil dál. V roce 1928 natočil režisér Antonín Vojtěchov-
ský němý fi lm Jménem Jeho Veličenstva: Poprava Josefa Kudrny podle divadelní hry 
Antonína Řehoře-Hýskovského. Autor hry byl dělník, autodidakt, původně anarchista, 
posléze národní socialista. Také on musel narukovat do války, a dokonce asistoval při 
popravě vojína Kudrny. Nakolik jeho hra vydává přesné svědectví, nakolik zaměření 
autora dodalo heroický nádech, je těžko soudit. Nicméně v uměleckém zpracování 
má Kudrnova smrt alespoň trochu smysl: stal se příkladem pro  habsburského odboje. 
Kudrna se dostal do konfl iktu s hejtmanem, který ho uhodil. Ostatní vojáci se Kudr-

ny zastanou. Následuje vojenský soud a vynese 
objednaný rozsudek. Pro  česky zaměřený důstoj-
ník si přeje dát výstrahu českým vojákům.
Ani Kučerův motolský pomník nevznikal jednodu-
še. Jakkoli byl pěšák Kudrna vnímán jako hrdina, 
chlap, který si nedal nic líbit, vlastenec, mučed-
ník české věci, neztrácely československé úřady 
(Ministerstvo národní obrany a Památník osvo-
bození) ze zřetele další aspekt. Postavit na vojen-
ském cvičiš   pomník nejtěžšímu zločinu – vzpouře 
vojáka pro   veliteli?!
Pomník nakonec vznikl k dvacátému výročí popra-
vy. K tomu, co připomíná, můžeme přidat ješ-
tě jeden význam: Co z toho vzejde, když   velcí 
a mocní popadnou nějakou svatou myšlenku a pro 
ni začnou prostého člověka zatahovat do dějin.

Eva Bartůňková

Zdroje:
ZAVŘEL, Fran  šek, ed. Poprava pěšáka Kudrny: Vydáno k dvacátému výročí smr   vojína Josefa Kudrny, 
popraveného rakouskou jus  cí dne 7. května 1915 v Motole, v upomínku na něho a všechny ostatní obě   
rakouské válečné persekuce. 2. vydání. Praha-Košíře (Čechova ul.): F. Zavřel, 1935. 32 s.
Voják Josef Kudrna. IN: h  ps://vets.estranky.cz/clanky/galerie-hrdinu/vojak-josef-kudrna.html
Matějček, Josef: Poprava Josefa Kudrny, obě   rakouské vojenské jus  ce. Dostupné na: h  ps://www.vhu.
cz/poprava-josefa-kudrny-obe  -rakouske-vojenske-jus  ce/
Slovníček. Dostupné na: www.svejkmuseum.cz/new/slovnik/r_kudrna.htm

památník partyzána
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VZPOMÍNKA NA PLK. ING. JANA MARIA HRONKA, ČLE
NA PARTYZÁNSKÉ SKUPINY NA VALAŠSKU

Významnou osobnos   našeho 
domácího pro  fašis  ckého odbo-
je na Valašsku v oblas   Valašské 
Polanky a přilehlých obcí byl teh-
dy 14letý Jan Hronek. Působil jako 
spojka u První partyzánské brigá-
dy Jana Žižky. Narodil se 7. června 
1931 v Uherském Hradiš   do rodiny 
řídícího učitele ve Valašské Polan-
ce. Po ukončení páté třídy obecné 
školy začal studovat na reálném 
gymnáziu ve Vse  ně, kde nabýval 
přesvědčení, že jeho generace se 
musí stát silou, jak sám napsal, „která zabrání opakování všeho toho, co vedlo k válce, 
k nesmírnému utrpení našich lidí a co mohlo skončit národní tragédií.“ Tento důvod 
ho po válce přivedl ke studiu na Vojenské akademii v Hranicích na Moravě. Po krátké 
službě u útvaru studoval Vojenskou technickou akademii v Brně. Pak se na akademii 
vracel ještě do různých odborných kurzů v oboru radiotechniky a radiolokace a dal-
ších, aby byl obeznámen s nejnovější technikou, jak přicházela do armády. Po zralé 
úvaze v roce 1968 na vlastní žádost odešel z armády do zálohy. Našel práci v OKD (Ost-
ravsko-karvinských dolech) jako vedoucí skupiny integrovaného záchranného systému 
OKD. Odsud odešel do penze. Ztra  l své nejbližší, dceru a manželku, a věnoval se péči 
o své dva vnuky, kteří zůstali bez rodičů. Věnoval se také uchování pamě   o domácím 
odboji a pracoval v čele Československé obce legionářské. Byl účasten na všech piet-
ních aktech na Valašsku, kde hovořil, vzpomínal a často narovnával i lži a nepravdy 
o událostech v době naší národní poroby.
Jeho rodina se ak  vně zapojila od samého počátku do pro  nacis  ckého odboje. 
Jeho dva strýcové byli pro tuto činnost zatčeni. Jeden z nich útrapy věznění nepřežil 
a druhý se vrá  l s podlomeným zdravím. Rodiny jako jeho byly podrobovány četným 
domovním prohlídkám s patřičnou brutalitou. Jak dále píše ve své knize: „Protože 
moji rodiče, jako účastníci odboje, měli již určité zkušenos   z období převádění lidí 
přes hranice, včas veškeré kompromitující materiály dílem zničili, dílem ukryli tak, že 
byly pro agenty gestapa nedostupné. Těch prohlídek bylo několik, protože po čase 
se opět opakovaly. Vždy jsme ale měli štěs  , nic kompromitujícího nebylo nalezeno, 
a tak jsme přežili.“ Jan Hronek se přímo osobně zúčastnil akcí partyzánské brigády 
Jana Žižky. Za svou odvážnou činnost a osobní statečnost před nepřítelem osvědče-
nou v boji ho prezident republiky dr. E. Beneš vyznamenal Československou medailí 
Za chrabrost před nepřítelem. Jemu a dalším bojovníkům skupiny Valašská Polanka ji 
a další vyznamenání předal generál Klapálek.

Všechny své vzpomínky ještě před svou smr  , jež ho zas  hla v roce 2022 v Břeclavi, 
sepsal v knížce Domácí odboj na Valašsku za druhé světové války. Vydáno ve Vse  ně 
v roce 2020 spolkem Československý legionář. O svém díle napsal: „Smyslem násle-
dujících stránek je tedy odstranit nepravdy, různé mýty, či pomluvy, říci pravdu, i když 
může být pro někoho nepříjemná. Smyslem následujících stránek je také připomenout 
podíl početné skupiny lidí na obnově našeho státu. Lidí, na které se dávno zapomnělo, 
přestože mnozí z nich přinesli obě   nejvyšší a svobody se nedožili. ... a že je třeba 
nahlížet na popisovaná fakta či událos  , jejich příčiny a důsledky, jako na vzpomínky 
účastníka a pamětníka v rozsahu jeho působnos  .“
Každý, kdo se chce jen trošku vyznat v historii odboje na Valašsku, by se měl s jeho 
knížkou co nejdůkladněji seznámit.

Josef Nesvadba

OSOBNOSTI KSČ

JOSEF PÖTZL

V regionálních dějinách nacházíme příklady českých Něm-
ců, kteří v době ohrožení republiky nezradili. Nejen, že se 
nepřiklonili k fašismu, ale neinklinovali ani k rozbi   repub-
liky ve jménu práva na sebeurčení. Po osvobození se na ně 
nevztahovaly retribuční zákony. a nemuseli odejít, pokud 
sami nechtěli (Někteří komunisté odcházeli dobrovolně, 
aby v Německu pomáhali při demokra  zaci a denacifi kaci). 
Právě takové osobnos   ukazují, že souži   (by) bylo možné, 
dokonce i navzdory dějinným křižovatkám.
Josef Pötzl se narodil 23. 3. 1906 v dnešním Vackově (Watz-

kenreuth) na Chebsku v rodině podruhů, kteří pracovali na selském. Za 1. sv. války padl 
jeho otec. Josef se již během školní docházky vyučil u svého strýce, naučil se vyřezávat 
houslové krky pro Cremonu. V r. 1931 vstoupil do KSČ a brzy se stal okresním tajemní-
kem ve Skalné. Zapojil se do pomoci demokra  ckým emigrantům z Německa v době 
nastupujícího fašismu. Jím vedení komunisté ze Skalné bojovali za krize pro   hladu 
a nezaměstnanos   i pro   fašismu. Po zabrání českého pohraničí samozřejmě nemo-
hl zůstat, vždyť už počátkem 30. let byl na něj, československého občana, v Němec-
ku vydán zatykač. Uprchl do SSSR a pracoval v Čeljabinsku jako kovář a soustružník. 
Po napadení SSSR Německem se hlásil do Rudé armády. Stal se poli  ckým komisa-
řem a působil mezi německými zajatci. Domů se vrá  l v r. 1947. Od r. 1950 působil 
ve funkci tajemníka Krajské odborové rady mezi německými obyvateli. Ve volbách 
roku 1954 byl zvolen do Národního shromáždění za KSČ ve volebním obvodu Karlovy 
Vary a mandát obhájil ve volbách v roce 1960 (za Západočeský kraj). V parlamentu 
zůstal do r. 1964. Byl členem zdravotního výboru. Zastupoval mj. německou menšinu 
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a zabýval se vztahy s NDR. Na jaře 1950 se jako reprezentant spřátelené země účastnil 
volební kampaně v příhraničních oblastech NDR. Byl upozorněn na nevyhovující stav 
v čs. příhraničí, konkrétně na chátrající budovy, které by mohli využívat lidé v přileh-
lých německých obcích, i kdyby jako materiál ke stavbám, na nepochopitelně špatnou 
prostupnost hranic mezi dvěma spřátelenými zeměmi (Československo mělo důvody 
nespěchat s malým příhraničním stykem). Bylo to důležité, protože šlo o obraz sou-
sedního národa, mezilidské vztahy - svého druhu malá diplomacie pod projevy stát-
níků. Pötzl v dopise, který zaslal Ministerstvu vnitra, situaci popsal a skutečně dosáhl 
určitých zlepšení. V r. 1969 odešel do důchodu, ale koncem r. 1970 nastoupil na mís-
to tajemníka Kulturního sdružení občanů německé národnos  . Byl vícekrát oceněn,
v r. 1964 se stal nositelem Řádu práce. Zemřel 23. 1. 1980.
(redakce, foto Kovandova kartotéka výstřižků)

Zdroje:
Kovanda F., Osobnos  : kartotéka výstřižků, Praha cca. 1960-2000, 3 lístkovnice
Masarykova univerzita Filozofi cká fakulta Historický ústav David Kovařík DEMOLIČNÍ AKCE V ČESKÉM 
POHRANIČÍ V LETECH 1945–1960 Disertační práce. Brno 2009. 
Dostupné na h  ps://is.muni.cz/th/22975/ff _d/disertacni_prace.pdf
Wikipedia. h  ps://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Pötzl

PŘEČETLI JSME

PECKOVÁ, Barbora: An  komunismus v České republice po roce 1989 se zaměřením na 
perspek  vu členů KSČ/KSČM metodou orální historie. Diplomová práce. Vedoucí práce 
Miroslav Vaněk. Praha: Univerzita Karlova – Fakulta humanitních studií, 2014.

Tématem této diplomové práce je an  komunismus v Česku po r. 1989. Autorka shr-
nuje jeho vývoj od pokusu o „historický kompromis“ prvních měsíců, dále popisuje 
využi   an  komunismu pravicovými poli  ckými subjekty za účelem propagace „ide-
ologie priva  zace“ v první polovině 90. let, následně zachycuje postupnou proměnu 
an  komunismu v univerzální zbraň pravicové kampaně pro   levici, zejména pro   
ČSSD, s vrcholem v r. 2006, nakonec uvažuje o sestupné tendenci společenského vlivu 
an  komunismu po r. 2010. Rozlišuje šest typů an  komunismu, přičemž se zaměřuje 
na mo  vací, prostředky a cíle jejich nositelů.
Autorka kromě jiných zdrojů použila analýzu výpovědí vybraných členů KSČ a KSČM 
získaných technikou řízených rozhovorů a životopisných vyprávění.
Ukazuje, jak vývoj vnímali a zpětně refl ektovali. Konkrétně: jak defi nují an  komu-
nismus a an  komunistu, jak periodizují daný vývoj a jaké mají v této oblas   osobní 
zkušenos  . Ptala se jich také, proč vstoupili do KSČ a proč zůstali členy komunis  cké 
strany i po roce 1989.
I když je hlavním tématem an  komunismus, práce zachy  la s chvályhodnou důklad-
nos   i vývoj komunis  cké strany samotné a názorů jejích členů. Autorka tak připravila 
zajímavý zdroj pro příš   historiky.

HAUSER, Michael. Manifest socialis  ckého 
hnu  : cíle a strategie socialistů v jedna-
dvacátém stole  . Praha: Spolek Svobodná 
knihovna, 2023. 131 s. Neklid. ISBN 978-80-
908807-2-6.
„Levice se proměňuje a doba volá po socia-
lismu“. Jaká levice, jaký socialismus? Autor se 
pokouší o strategický pohled, uvažuje o cestě, 
jakou by se měla levice dát. Formou navazu-
je na Komunis  cký manifest, který však píše 
v období kapitalismu 21. stole  . Soudí, že 
teprve v této době přišel kapitalismus do své 
pozdní fáze, za  mco v 19. stol. byl stále na 
počátku a bylo omylem věřit, že vznikají pod-
mínky pro všeobecnou emancipaci lidstva. 
Ani v době tzv. reálného socialismu nebyly 
naplněny a „protosocialis  cké“ země „tepr-
ve vytvářely hospodářské, poli  cké a kulturní 
předpoklady k socialismu, ale nikdy k němu 
nedospěly.“

Zastavila bych se u konceptu názorových proudů uvnitř KSČM. Nemusíme s ním bez-
výhradně souhlasit, ani se zlobit – každé schéma paušalizuje a vše nesedí, zvláště když 
dojde na zařazování konkrétních osobnos  . Ve skutečnos   jsou popsány ideální typy 
a autorka to sama ví. Tím pohled zvenku neztrácí na zajímavos  . Shrňme koncept tak-
to:
• Konzerva  vci. Drží se dogma  ckého výkladu marxismu-leninismu, tj. revoluční 

násilné cesty k socialismu, a nejsou schopni přistupovat kri  cky k minulos  . Plat-
formou pro sdílení takovýchto názorů je podle autorky zejména Pražská teore  c-
ko-poli  cká konference.

• Reformní, umírněný, moderní či liberální proud. Zástupci této názorové skupiny 
se pokoušejí o nové čtení Marxe, hlásí se k postupným reformám a vyváženému 
přístupu k minulos  . Sdružují se kolem Klubu společenských věd. 

• Pragma  ci. Uvědomují vnitřní rozštěpení strany a v zájmu udržení její struktury 
a především vlastního poli  ckého vzestupu vyvažují pro  póly.

Na závěr 2 fak  cké  poznámky redakce:
• KSV není svázán s členstvím v KSČM a není ani její součás  .
• KSČM autorka bere jako následnickou stranu KSČ, tedy jako subjekt vnímaný jako 

hlavní nositel odpovědnos   za charakter vývoje v předlistopadovém Českosloven-
sku. Část členů (možná většina) to vnímá obdobně, ale není to takto jednoduché 
– věnovali jsme se této otázce v Bulle  nu KSV č. 6.

(red.)
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Manifest analyzuje a nově defi nuje klasické antagonismy: pracuje s pojmy „fi nanční 
oligarchie“ a „hyperburžoazie“ versus „pracující většina“. Uvádí stará i nová témata 
levice: životní prostředí a klima  cká krize, rovnost žen, kolonialismus, americký světo-
vý řád, Čína, Rusko, menšiny, nová internacionála, vztah k národní a etnické kultuře.
Socialis  cká levice se dnes snaží najít nový smysl a potácí se mezi příklonem k libe-
ralismu na straně jedné a k iden  tárnímu konzerva  vismu na straně druhé. Hauser 
ukazuje jiné možnos  , jak najít místo socialistů mezi liberály a konzerva  vci. Moh-
li bychom to nazvat hledáním toho, na čem se lze shodnout a spolupracovat, a to 
v konkrétní situaci a zemi. S liberály mají socialisté společné některé hodnoty: je to 
„demokracie jako vláda lidu založená na všeobecném hlasovacím právu, rovnost před 
zákonem, nezávislost soudů, uznání pozi  vní role opozice, svoboda vědeckého bádá-
ní, respekt k odlišným názorům atd.“ Tyto hodnoty byly pokřivovány v tzv. státním 
socialismu i v kapitalismu. Příkladem jsou demokra  cky zvolení poli  ci, kteří jedna-
jí v zájmu korporací a hrstky extrémně bohatých. Opro   liberálům socialisté kladou 
důraz na mezilidskou soudržnost, pro   hamižnos   a sobectví smysl pro pospolitost, 
které vedou ke spolupráci se sociálně myslícími konzerva  vci a nábožensko-sociální-
mi hnu  mi, s jejich programy na pomoc chudým rodinám, důchodcům, studentům. 
Pro   konzerva  vcům stojí v otázkách omezování práv žen a menšin. Nic nelze globál-
ně odsoudit, ani konzerva  vismus, ani liberalismus, ani socialismus. „Není tu žádný 
neposkvrněný poli  cký směr, jehož myšlenky by v minulos   či přítomnos   neprová-
zely násilné prak  ky.“
Autor plně dostál formě manifestu: publikace je č  vá, stručná a jasná.
Udělali jsme si spontánní průzkum dostupnos  : (15. 7. 2023) podle souborného kata-
logu nabízela publikaci pouze jedna knihovna, a to na Pedagogické fakultě Univerzity 
Karlovy. S nulovým výsledkem jsme hledali v obchodní nabídce řetězců Luxor, Dob-
rovský, Kanzelsberger, Megaknihy, Academia. Uspěli jsme v knihkupectví Karolinum 
v Celetné ulici v Praze a na také stránkách vydavatele. Je to překvapující, protože další 
díla Michaela Hausera jsou běžně k dispozici.

Eva Bartůňková

Miluji vůni šeříku

Miluji vůni
rozkvetlého šeříku
Co kvete
v májových dnech
A nosím kytky
k pomníku
Kde srdce mé
tepe  šeji
A úctou
tají se mi dech

Vzpomínám
na každého
toho hrdinu
Co i za mne
na bojiš   padl
Opus  l vlast svou
i rodinu
A život jeho
v zemi cizí
jak květ růže zvadl

Miluji vůni šeříků
Co kvetou právě
Mnoho je u nás
Rudoarmějských pomníků
Zapomenutých
v neposekané trávě
Neúcta našeho lidu
Zlost ve mně vzbouzí
a nenechává mě
v klidu

Za budoucnost naši
životy dali svoje
A miliony životů
vzaly si ty boje
Naší povinnos  

v dnešních časech jest
Poděkovat těm
hrdinům
a patřičnou
vzdát jim čest

LIDICE

Je 10. června dvaačtyřicátého roku
fašis  č   vrazi přidali do kroku
by po pomstě touhu ukojili
a vesničku nevinnou zahubili

Lidi z domů vyhnali
majetek jejich zgabali
Postříleli hochy, starce, muže
s ženami naložili ještě hůře

Do lágrů je poslali
a dě    jim sebrali
V milosrdnost matky věří
však nad životy dě   už se šeří

Jenom pár jich vybrali
k převýchově předali
Ty ostatní vrazi kru  
vehnali do náruče smr  

Vesnici pak spálili
ni stromů nešetřili
Jen hruška jedna přežila
co jak uschlá se tvářila

Pak potok změnil koryto
by všecko bylo odbyto
Ze světa zmizela ta vesnice
co jméno měla LIDICE

Přišli pak vojáci s hvězdou na čepici
a z klece vypus  li míru holubici

Z TVORBY LENKY KUNČAROVÉ DÍTKOVÉ
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Těch pár co přežilo, vrá  lo se sem
by znovu ožila předků rodná zem

Ač vrazi   nechtěli, by přežily LIDICE
ví o nich ve světě lidí sta  síce
Matky dívenkám jméno jejich dali
městečka a vesnice po nich přejmenovali

Odkaz té kruté tragédie
nikdo a nic nepřekryje
Dokud nám srdce v hrudi bude bít
vzpomínka na obě   války bude žít

Nedopusťme nikdy už Ploš  nu, Ležáky, 
Lidice
neb osudu stejného města či vesnice
Poučme se z historie
ať lidstvo dál jen v míru žije

Nevděčné plémě

Dlouho trvala už válka druhá
zastavila fašisty
podmoskevská ruská zima
tuhá
Pak Rudá armáda
Evropou ty agresory hnala
až nad Reichstagem
vlajka Sovětů radostně
zavlála
Nebylo však mnohde ještě
dobojováno
Československa hlavní město
hrdě povstalo
Němci zuby nehty
se tam drželi

Prahy bez bojů
vzdát se nechtěli
Tu od Berlína přispěchali
ze železa
s rudou hvězdou oři
slyšíc volání,
že Praha krvácí a hoří
Životy vlastní slovanš   bratři
za ty pražské vyměnili
a Pražáci nyní špatně se jim
odvděčili
Sochu maršála Koněva
nejdřív barvou poškodili
jiní zas kvě  ny
od památníku vyhodili
Aby toho málo nebylo
město sochu
před zraky lidí zakrylo
Krev se mi v žilách vaří
že historii naši
pár duševních nepodarků
maří
Životů předků svých
dnes neváží si mladí
a to mě neskutečně štve
a neskonale vadí
Kdo neváží si dějin
národa svého
nedočká se v budoucnos  
ničeho dobrého
Toto lidé na pamě   mějte
a historie otců
se nikdy nevzdávejte

Z MALÉ KNIHOVNY KSV
Sborník dokumentů k 75. výročí osvobození Československa od fašismu a ukončení 
druhé světové války. Zpracoval Josef Nesvadba. Praha: Orego, 2020.

Publikace pojednává o osvobození Československa v r. 1945 pohledem regionálních 
dějin. Jednotlivé kapitoly přinášejí příběhy z různých míst Zlína a okolí. Práce je kom-
pilací dokumentů sesbíraných na základě rešerší z různých zdrojů, z nichž jen některé 
jsou dostupné, a i ty by se hledaly poměrně ob  žně. Ve sborníčku jsou např. úryvky 
z knihy Otrokovice a současnost (1981), z Napajedelských novin, z kronik, interneto-
vých stránek obcí apod. Texty jsou bohatě doprovázeny fotografi emi. Většinou se jed-
ná o snímky z památných míst, některých událos  , současné i dobové. Některé z nich 
jsou hrůznos   téměř nepřijatelné, ale věrně dokumentují činy okupantů. Je správné je 
ukázat, zvlášť když paměť slábne a její volná místa zaplňují informace i dezinformace 
o poválečných excesech Čechů vůči Němcům. Proto nás zvlášť zaujal článek Oldřicha 
Sudolského Tragédie na Kalvárii. Popisuje, jak ještě na konci dubna 1945 ustupující 
gestapo povraždilo několik českých občanů obviněných z ilegální činnos   a spoluprá-
ce s partyzány. Po surovém zacházení, ranou do týla. Pouze dvěma mužům se poda-
řilo uvolnit si pouta a ve tmě uprchnout. Popravené Němci zahrabali do masového 
hrobu, pak opět vyhrabali a naházeli do řeky Moravy. Po osvobození byla těla nale-
zena a pohřbena. Událost připomíná pomník odbojářům na Kalvárii (symbolický hrob 
z r. 1951).
Inspirováni brožurou jsme k této událos   dohledali další článek v Napajedelských 
novinách. Píše se v něm o tradici připomínat si vždy 2. května osvobození Napaje-
del Rudou armádou. První zastavení v rámci pietního aktu se koná na kopci Kalvárie 
u pomníčku obě  . V článku jsou uvedeny další podrobnos   o ilegální činnos   popra-
vených. Stanislav Babica a Antonín Lisoněk z Komárova byli členy partyzánské jed-
notky Ivan, jež byla napojena na štáb 1. čs. brigády Jana Žižky a jejímž velitelem byl 
Jan (Ivan) Úlehla. Zbývajících pět osob, Jaroslav Dohnal z Topolné a Anna Jelenková, 
Fran  šek Jelenek, Tomáš Trubák a Alois Šesták z Kunovic, patřilo do skupiny Carbon. 
(Pozn.: výsadková skupina vysazená 12. 4. 1944 na Hodonínsku). V tomto článku jsou 
uvedena i jména některých gestapáckých vrahů. V doprovodné dokumentaci najdeme 
další fotografi i – pomník obětem války v Kunovicích, na kterém jsou i jména některých 
z obě   z Kalvárie: místní rodáci A. Jelenková, A. Šesták a T. Trubák. (Zdroj: Kovaříková, 
Tereza: Letos v květnu si připomínáme 71 let od konce 2. světové války. In: Napajedel-
ské noviny. Květen 2016. Dostupné na h  ps://www.napajedla.cz/modules/fi le_stora-
ge/download.php?fi le=f1d  c80%7C330. Navš  veno 18.6.23.)
Sborník autor věnoval do sbírky publikací, kterou uchováváme v klubovně KSV v ulici 
Poli  ckých vězňů v Praze.

(red.)
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NECHCETE SE K NÁM PŘIPOJIT?

Na jiném místě v tomto bulle  nu najdete zprávu o práci v 2. polole  . Vzhledem k době 
vydání už je to spíš informace o tom, čím jsme se zabývali a zabýváme. V sekci regio-
nální historie nás dnes není mnoho, a to je problém celého KSV – lidé stárnou, genera-
ce „otců zakladatelů“ odchází, citelně se změnily vnější podmínky. I KSV a naše sekce 
s ním hledá nové náměty a způsoby práce. Za  m má kdo pokračovat. Lidé odcházející 
do důchodu mají často dost energie a přitom víc volného času než dřív. S mladými je 
to těžké obecně. Jsou, vlastně už v druhé generaci, vychováváni v š   vém pohledu na 
levici, ve strachu z levice.
KSV stále pokračuje v přednáškách, i když ne izolovaně, ale koordinovaně s Klubem 
mezinárodní poli  ky a Ins  tutem české levice. Snažíme se publiku vyjít vstříc a využí-
vat internet. Zveřejňujeme videa přednášek, u kterých je to možné. Na webu najdete 
i náš bulle  n a další materiály.
Pro činnost sekce regionálních dějin bychom rádi získali nové spolupracovníky. Nemu-
síte být historiky a nemusíte docházet na schůze, které se konají v naší klubovně v Pra-
ze – máme i členy „korespondenty“ a samozřejmě využíváme elektronickou komu-
nikaci. Máme zájem o informace z historie regionů, které se týkají dějin dělnického 
a komunis  ckého hnu  , levice. Pokud pro vás není problém dojet do klubovny, uvítali 
bychom i účast při pracích knihovnických a archivářských apod.
K zařazení do sekce stačí přihlásit se do KSV a domluvit se s námi. Formulář přihlášky 
je dostupný na stránkách klubu www.klubspolved.cz.

AKTUALITA

Naše sbírky, které chráníme v klubovně KSV, se nečekaně rozrostly o masívní skleně-
ný půllitr. Neznámý donátor nám ho doručil netradičně a projevil značnou obratnost: 
Vhodit takový předmět oknem, které je ve (velmi) zvýšeném přízemí starého pražské-
ho domu, to jen tak někdo nedokáže. Co ten půllitr představuje? Bujarou radost ze 
života nějakého opilého turisty? Nebo pádný argument odpůrců levice v demokra  c-
ké diskusi? 

(foto Věra Hrdličková)

KLUB SPOLEČENSKÝCH VĚD Z.S.
SEKCE REGIONÁLNÍ HISTORIE

Ohlédnu   za činnos   sekce regionální historie ve 2. polole   2023:

1) POSTOLOPRTY – historie poválečných událos  , odsun sudetských Němců.

Prověřovali jsme v dostupných archivech informace i desinformace, jak se objevují 
v médiích, o dění v Postoloprtech a okolí v období po skončení 2. světové války a pro-
vedení odsunu Němců. Vyšli jsme především z Archivu bezpečnostních složek, který 
spravuje ÚSTR, ze zpráv z dobového vyšetřování. Hlavní otázka byla, zda došlo k týrá-
ní a střílení civilistů, zda po válce odkryté masové hroby na několika místech v okolí 
Postoloprt skrývaly pozůstatky německých obě  .
Odpověď zní, že němeč   civilisté z dané oblas   byli internování, podrobeni tvrdému 
zacházení a někteří byli skutečně v Postoloprtech zastřeleni. Masové hroby v Posto-
loprtech jsou skutečně téměř vesměs jejich. Z dokumentů zároveň vyplývá, že se tak 
stalo v prvních měsících po válce, které v pohraničí zdaleka nebyly mírové, v podmín-
kách, které tvrdé zacházení vysvětlují a uvádějí na pravou míru. Výsledek je uložen 
jako interní dokument v archivu sekce a pokládáme ho za podklad k dalšímu bádání. 
Mělo by vést do oblastních archivů i mimo fondy dostupné na internetu, především 
do dobových kronik, k vykreslení poměrů v Postoloprtech za války. Uvítali bychom 
spolupráci především regionálních historiků.

2) Bulle  n 2023.

Bulle  n, který vydává naše sekce, vychází jednou ročně v omezeném nákladu  skem, 
ale je dostupný především na webových stránkách Klubu. h  ps://www.klubspolved.cz

3) Podklady v reakci na práci E. Bartůňkové a V. Exnera Kri  cký pohled na přínosy 
a problémy “reálných socialismů“ zveřejněnou v Naší pravdě č. 8/ ročník 2 ze 
dne 24. 2. 2023.

Úkolem je dokumentovat závěry publikované práce na konkrétních vzpomínkách 
pamětníků a dokumentovat na subjek  vních názorech reálné důsledky v práci uve-
dených závěrů. Projekt jsme rozdělili na dva dílčí: 1) Připravit verzi zpráv o průmys-
lových odvětvích v sledovaném období, zaměřenou na chemický průmysl (pilotně 
zpracovává Helena Sovová) a na základě zkušenos   připravit metodiku pro zpracování 
dalších odvětví. 2) Výběr tezí vybraných ze zmíněného článku, který bude předložen 
vybraným pamětníkům k okomentování. V obou dílčích projektech se otevírá široká 
možnost spolupráce s dalšími zájemci.

4) Inventura sbírky  sků.

Doplnili jsme za  m v katalogu záznamy  sků nezpracovaných v době covidového utlu-
mení činnos  . I pro tuto činnost bychom uvítali dobrovolníky.
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Z TVORBY BORISE DUŠANA

MISTŘE BEZRUČI,
KDO NA MOJE MÍSTO?

Mistře ty ptáš se budoucna otázkou,
„Kdo na moje místo“?

Už sto let krokem ušlo po tobě,
a vlastně nic se nezměnilo.

Jen dým z pecí vítkovických už není,
ba ani ten komín, co jej chrlil.

Já škaredý kovkop, co vyskočil ze šachty,
na ludry a Luzu nové doby zuby cením.

Chvíli tu chvíli bylo, že kupředu jde se dál,
no otočka prudce vzad nastala
a jsem krok za tebou pozadu,

krok chybí mi zas na tvoje místo.

Tak málo máme krve
a pijavici na žílu si přikládáme,

už není tu bohatých židů a grófu ze šachty,
jen jeden tu Agro baron,

co soudruh můj, jak příteli pomáhá jemu.

Můj soudruh a Agro baron,
voda a oheň ruku v ruce.

Že nezná se soudruh k bibli své, té od Marxe,
nevadí mu, že špiní se mu ruce.

Sto roků mistře v šachtě jsi žil,
sto let zítra strana moje má,

no od desíti k pěti co Filipova, že filipa postrádá.
Agro baron Marxe nahradil,

jest to hřebík do rakve mého soudruha.

Soudruh už neřídí se biblí svou, ideu svou opouští,
že kapitál mu milejší nad KAPITÁL.

Tím kol mršiny, jak sup hladový,
zbytky po hostině predátora uštípá.
Z propasti vzhůru musíš soudruhu,
jak orel o Skálu se opři a vzhůru,

Filipa v propasti dějin nech.
S Agro baronem k stolu si nesedej
je predátor, Ty oběť a oběd si jen.

Tvé ideje musí cíl svůj mít,
přec Albert dědek s vlasy šedivými,

pod nimi mozek největší dvacátého století,
definoval v století minulém, dávno tvůj cíl.

„Socialismus je cíl, co člověk je vzpřímený,
a snaží se překonat fázi svého vývoje,

co predátora vlastnosti si užívá, 
kdy jedinec nad masou lidí, ta mu jen sloužívá. ″

Socialismus dnes málem sprosté slovo,
hoc hladem lidstvo pomalu umíráš,

že pár predátorů bez práce, plné břicho k prasknutí má,
no masa lidu po práci, na dluh k prázdné misce si sedá.

Mistře Bezruči, mistře Karl Marx.
„Kdo na Vaše místo?“

Doba predátora systematicky maže mysl masy,
a kosti, že hladová je, jen olizuje masa má.

Srp, kladivo symbol je čeho?
Srp, člověka, co zemi plody sbírá,

ať hladem neumře masa.
Člověk s kladivem tvaruje dílce stroje orloje, 

co posouvá vpřed žití masy v době.

Není proč stydět se za srp a kladivo,
třešně ne, knihu se srpem a kladivem

na štít svůj znova si dej,
a mysl mazat od predátora si nenechej!

Kdo na moje místo?
Tak málo máme krve,

a ještě nám teče
z rány od pijavice.

Až bude růst nade mnou tráva,
 až budu v zemi hnít, kdo na moje místo,

kdo místo mne na stráž,
kdo zdvihne můj štít?

Teď já, mistře Bezruči,
do budoucna otázkou tvou se ptám.

„Kdo na moje místo“?
Za dalších sto let, když masa přežije,
jeden, či jedna z orloje hlavou kývne,

a odpověď dá nám v době.

Převzato z knihy: DUŠAN, Boris. Strom života Amama: léto rozmarné, plody jeho, aneb, blažená léta. Ostrava: 
Režný Štefan, 2020. 116 stran. ISBN 978-80-270-7416-7.
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